АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.056.2017               № 681

г. Лесной

О создании и организации деятельности патрульно-контрольных и

маневренных групп на территории городского округа «Город Лесной» в 2017 году

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации
от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21 декабря1994
года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
распоряжением Сибирского регионального центра МЧС России от 27.04.2016 № 168
«О создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп», решением
Комиссии Правительства Свердловской области по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 10.03.2017 № 1,
решением рабочего совещания у заместителя главы администрации городского
округа «Город Лесной» по режиму и безопасности от 17.03.2017 № 1, а также в
целях повышения эффективности работы органов управления и сил
территориальной подсистемы РСЧС городского округа «Город Лесной» по
выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней
стадии их развития и проведения профилактической работы среди населения по
недопущению сжигания растительности в период прохождения пожароопасного
сезона,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать патрульно-контрольную и маневренную группы.
1.2. Организовать их работу по своевременному реагированию для

локализации и тушения природных пожаров и недопущения перехода природных
пожаров на населенные пункты в соответствии с порядком согласно приложений
№ 1 и 2 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав патрульно-контрольной группы (прилагается).
3. Заведующему отделом по защите населения и общественной безопасности

администрации городского округа «Город Лесной» (Кирьянов И.П.):
- обеспечить руководство патрульно-контрольной группой;

2

– составить график выездов и направить его в адреса заинтересованных
руководителей учреждений, входящих в состав патрульно-контрольной группы;

– организовать работу патрульно-контрольной группы согласно приложения
№ 1 к настоящему постановлению.

4. Директору МКУ «Лесничество городского округа «Город Лесной»
(Смагин С.Н.) обеспечить руководство маневренной группой.

Руководителю маневренной группы Смагину С.Н.:
– в состав маневренной группы включить силы и средства, указанные в

оперативном плане по тушению лесных пожаров на территории городского округа
«Город Лесной» на 2017 год, утверждённом постановлением администрации
городского округа «Город Лесной» от 11.08.2016 № 1094 «Об обеспечении
пожарной безопасности в лесах, расположенных на территории городского округа
«Город Лесной», в 2017 году»;

– для передвижения патрульно-контрольной группы выделять автомобильную
технику высокой проходимости согласно графика;

– организовать работу маневренной группы по недопущению возникновения
загораний, своевременному их выявлению, а также принятию незамедлительных
мер по их локализации в соответствии с порядком согласно приложения № 2 к
настоящему постановлению.

5. Считать приоритетным направлением выполнение мероприятий
направленных на недопущение перехода природных пожаров на населенные пункты
и объекты экономики.

6. Особое внимание уделять населенным пунктам, подвергающимся угрозе
лесных и природных пожаров (посёлки Бушуевка, Ёлкино и город Лесной в районе
дома 112 по улице Ленина).

7. Утвердить порядок учета патрульно-контрольной и маневренной групп
городского округа «Город Лесной» согласно приложения № 3 к настоящему
постановлению.

8. Разместить постановление на официальном сайте администрации городского
округа «Город Лесной» в сети «Интернет».

8. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы
администрации городского округа «Город Лесной» по режиму и безопасности
Кынкурогова Е.С.

Первый заместитель главы администрации
городского округа «Город Лесной»     С.Е. Черепанов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа «Город Лесной»
от 31.05.2017 № 681
«О создании и организации
деятельности патрульно-
контрольных и маневренных групп
на территории городского округа
«Город Лесной» в 2017 году»

Состав патрульно-контрольной группы
№
п/п

Ф.И.О. Контактный
телефон

(круглосуточно)

Место работы

1 Пряничников Алексей Владимирович 89090060313
СУ ФПС № 6 МЧС России

2 Семенов Евгений Петрович 89028738373
3 Ваньков Сергей Иванович 89049829221

МКУ «Лесничество городского округа
«Город Лесной»

4 Сальников Владимир Николаевич 89521329690
5 Воробьев Максим Александрович 89506379219
6 Домрачев Максим Викторович 89041720772

МКУ «Аварийно-спасательная служба»
городского округа «Город Лесной»

7 Жалеев Артём Михайлович 9089096375
8 Исмагилов Ринат Авхатович 89527402714
9 Кузнецов Роман Владимирович 89634488172
10 Леонтьев Вячеслав Геннадьевич 89028784581
11 Хохлов Павел Владимирович 89089207207
12 Черных Иван Викторович 89655242859
13 Шестаков Антон Андреевич 89655201171
14 Шумихин Сергей Валентинович 89030842568
15 Яковлев Александр Валерьевич 89530032788
16 Яковлев Федор Викторович 89041640486
17 Цепенников Андрей Владимирович 89527431208 ОМВД России по городскому округу «г.

Лесной» 18 Птицын Андрей Юрьевич 89530070742

Приложение 2
к постановлению администрации
городского округа «Город Лесной»
от 31.05.2017 № 681

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И РАБОТЫ ПАТРУЛЬНО-КОНТРОЛЬНОЙ

ГРУППЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов
управления и сил районного звена территориальной подсистемы РСЧС городского
округа «Город Лесной» по проведению надзорно-профилактической деятельности и
пресечение фактов незаконной деятельности в лесах, по недопущению сжигания
растительности.

2. Основные задачи патрульно-контрольной группы – усиление
правоохранительной деятельности в лесах:

– выявление случаев поджога лесов;
– предотвращение фактов незаконной вырубки и вывоза древесины из лесов;
– выявление незаконных пунктов приема древесины;
– взаимодействие с ЕДДС городского округа «Город Лесной».
3. Патрульно-контрольная группа оснащается средствами связи (с

возможностью передачи фотоматериалов).
4. Патрульно-контрольная группа реагирует по решению председателя

КЧСиОПБ, председателя межведомственной комиссии по тушению лесных и
крупных пожаров и начальника смены ЕДДС.

Реагирование патрульно-контрольной группы осуществляется в соответствии с
поступающими оперативными данными о правонарушениях в лесах, а также в
рамках профилактических мероприятий по соблюдению закона в области лесных
отношений согласно планирующих документов. Специалисты группы применяют, в
рамках своих полномочий, меры административного и уголовного воздействия.

5. При обнаружении очагов природных и лесных пожаров немедленно
проводится доклад в ЕДДС для передачи сведений председателю КЧСиОПБ и
председателю МВК по ТЛиКП.

6. При обнаружении незаконной деятельности в лесах проводятся мероприятия
по установлению виновных лиц.

Список используемых сокращений:
РСЧС – городская система, которая действует, или предупреждает граждан в случае
возникновения чрезвычайных и опасных ситуациях.
ЕДДС – единая дежурно-диспетчерская служба муниципального казенного
учреждения «Аварийно-спасательная служба» городского округа «Город Лесной».
КЧСиОПБ – комиссия городского округа «Город Лесной» по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
МВК по ТЛиКП – межведомственная комиссия по тушению лесных и крупных
пожаров на территории городского округа «Город Лесной».

Приложение 3
к постановлению администрации
городского округа «Город Лесной»
от 31.05.2017 № 681

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И РАБОТЫ МАНЕВРЕННОЙ ГРУППЫ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов
управления и сил районного звена территориальной подсистемы РСЧС городского
округа «Город Лесной» по ликвидации очагов природных пожаров на землях
поселений, после обнаружения очагов загорания.

2. Основные задачи маневренной группы:
– принятие мер для ликвидации отдельных очагов природных пожаров,

создающих угрозу населенным пунктам и лесному фонду;
– оказание содействия оперативным службам по эвакуации населения, скота и

материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на
населенный пункт;

– мониторинг обстановки;
– взаимодействие с ЕДДС городского округа «Город Лесной».
3. Состав сил и средств маневренной группы:
3.1. Маневренная группа:
– руководитель маневренной группы - директор МКУ «Лесничество городского

округа «Город Лесной» (1 ед. техники)         (по согласованию);
- заместитель руководителя маневренной группы – главный лесничий МКУ

«Лесничество городского округа «Город Лесной» (1 ед. техники).
4. Маневренная группа оснащается средствами связи (с возможностью

передачи фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения природных
пожаров.

5. Маневренная группа реагирует по решению председателя КЧСиОПБ,
председателя межведомственной комиссии по тушению лесных и крупных пожаров
и начальника смены ЕДДС, а также в обязательном порядке при поступлении
информации о возникновении угрозы перехода природного пожара на населенный
пункт.

6. По результатам работы по ликвидации горения руководитель маневренной
группы проводит анализ реагирования, материалы направляются в ЕДДС
городского округа «Город Лесной» в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин.

7. ЕДДС городского округа «Город Лесной» проводит суточный анализ
реагирования и представляет его председателю КЧС и ОПБ городского округа
«Город Лесной».

8. Обобщенный анализ реагирования маневренной группы, утвержденный
председателем КЧС и ОПБ городского округа «Город Лесной», представляется
председателю КЧС и ОПБ Свердловской области ежедневно не позднее 20 час. 00
мин. через ЕДДС в дежурную смену ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Свердловской
области».

2

Список используемых сокращений:
РСЧС – городская система, которая действует, или предупреждает граждан в случае
возникновения чрезвычайных и опасных ситуациях.
ЕДДС – единая дежурно-диспетчерская служба муниципального казенного
учреждения «Аварийно-спасательная служба» городского округа «Город Лесной».
КЧСиОПБ – комиссия городского округа «Город Лесной» по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
МВК по ТЛиКП – межведомственная комиссия по тушению лесных и крупных
пожаров на территории городского округа «Город Лесной».
ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Свердловской области» – ффееддееррааллььннооее
ккааззееннннооее  ууччрреежжддееннииее  ««ЦЦееннттрр  ууппррааввллеенниияя  вв  ккррииззиисснныыхх  ссииттууаацциияяхх  ГГллааввннооггоо
ууппррааввллеенниияя  ММЧЧСС  РРооссссииии  ппоо  ССввееррддллооввссккоойй  ооббллаассттии»»,,  гг..  ЕЕккааттееррииннббуурргг

3

СИЛЫ И СРЕДСТВА МАНЕВРЕННОЙ ГРУППЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

№
п/п

Наименование
организаций,

привлекаемых на
тушение лесных

пожаров К
-в
о
п
ри

вл
ек

че
л

Привлекаемые транспортные
средства

Количество противопожарного
инвентаря и оборудования, шт.

Ответственный за привлечение транспортных средств,
оборудования и личного состава (руководитель по

тушению пожаров)

Порядок
привлечения

формирований ГО и
ЧС к тушению
лесных пожаров

Наименование
К-во
(ед.)
шт.

 м
от
оп

ом
п
ы

 м
от
оп

и
лы

  Р

Л
О

  Р

Д
В

 з
аж

. а
п
п
ар
ат

 т
оп

ор
ы

 в
ед
ра

 л
оп

ат
ы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 МУПЖРЭП

1
Поливомоечная машина 1         Директор Саднов Юрий Григорьевич

р.т. 6-01-40 м.т. 9028743513
Диспетчер 2-65-95

Согласно
инструкции по

взаимодействию со
службами города,
предприятиями и
организациями

города при тушении
лесных пожаров

2 ОАО «АТП»

6

Автобус
Бензовоз
Трактор «Caterpillar D 6R»
Трейлер

3
1
1
1

        Директор Кондрашов Игорь Владимирович
р.т. 2-66-88 д. т. 4-47-57; м.т. 9122887555
Секретарь 2-67-00
Диспетчер 2-67-06, 2-67-15

3 ФГУП «Комбинат
«Электрохимприбор» 3

Трактор Т-130
Трейлер
Поливомоечная машина

1
1
1

        Зам. генерального директора  комбината «ЭХП»
Шумай Михаил Александрович
р.т. 9-55-20 м.т.  9221551107

4 МКУ «УГХ»
3

Тягач с трейлером
Трактор ДТ-75
Поливомоечная машина

1
1
1

        Начальник Тачанова Галина Ивановна
р.т. 6-65-25 м.т. 9222050972
Секретарь 6-86-51

5 МКУ «Лесничество
городского округа
«Город Лесной»

6
Автомашина «УАЗ- 90995» 1   20   10 10 50 Директор Смагин Сергей Николаевич

р.т. 2-88-90 м.т. 9222180898
Секретарь 3-88-68

6 МБУ «Парк культуры
и отдыха»

0
 0       10 10 Директор Пристапчук Валентина Андреевна

р.т. 6-92-61 м.т. 9222285875
7 ООО агрохолдинга

«Алтай» (отделение
пос. Таёжный)

10
 0      10 10 10 управляющий Ершов Эдуард Юрьевич

м.т. 9506478575
Секретарь 2-64-94

8 ФГКУ «СУ ФПС № 6
МЧС России»

 Согласно расписания
выездов

         Начальник Дощенников Алексей Юрьевич.
р.т. 2-68-01 м.т. 9221962224
Секретарь 2-68-00

ИТОГО 29  14   20   20 30 70

Приложение 4
к постановлению администрации городского
округа «Город Лесной» от 31.05.2017 № 681

ПОРЯДОК

учета патрульно-контрольной и маневренной групп городского округа «Город Лесной»

Таблица 1

№
п/п

Наименование населенного
пункта

Количество созданных
групп

Численный состав
групп, чел

Количество закрепленной
техники

Количество закрепленного
оборудования

ПКГ МГ ПКГ МГ ПКГ МГ РЛО РДВ топоры ведра лопаты
1 Городской округ «Город Лесной» 1 1 5 29 1 14 20 - 20 30 70

Таблица 2
№
п/п

№
группы

Назначенные
группы

(ПГ, ПМГ,МГ)

Численный состав группы
(кол- во людей)

Руководитель группы (Ф.И.О.,
должностная категория, тел.)

Состав группы
(Ф.И.О, тел.)

Район ответственности (наименование
населенных пунктов)

1
1 ПКГ 5

Кирьянов Игорь Павлович,
6-88-12, 89222943032

по согласованию
г. Лесной, п. Бушуевка, п. Ёлкино

2
2 МГ 29

Смагин Сергей Николаевич,
2-88-90, 89222180898

по согласованию
территория городского округа «Город Лесной»

Таблица 3
Муниципальное
образование

Количество возгораний Применение за сутки для ликвидации возгораний Ликвидировано
возгораний за

сутки
обнаружено
за сутки

явились причиной
лесных пожаров

маневренных групп патрульно-контрольных групп
кол-во групп ликвидировано возгораний кол-во групп  ликвидировано возгораний

Городской
округ «Город

Лесной»

Таблица 4

Муниципальное образование
Применение группы за сутки для мониторинга

кол-во
групп

Обнаружено за сутки
загораний

Обнаружено нарушителей
противопожарного режима

Обнаружено
поджигателей

Принятые меры

Городской округ «Город Лесной»